
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 238 del 30/05/2023 

  

SERVIZIO SERVIZI TURISTICI 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONI TURISTICHE 

AREA LUNGOLAGO DI GROTTE DI CASTRO TRAMITE INDIZIONE DI TD SUL 

MEPA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL d. LGS. 50/2016 DITTA 

NOVACASTRUM SOC. COOP. ARL DAL 10/06 AL 10/09/2023 APPROVAZIONE 

CAPITOLATO 

      

 

 

      La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 30/05/2023                   al 14/06/2023            

al n. 674       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 30/05/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

______________________ 

 



 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla dott.ssa Elisa Giuliani la 

responsabilità del Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2023/2025; 

Visti:  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione […]»; 

- in particolare, l’art. 1 comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

- le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della l. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che  le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai  sensi  del  medesimo  

articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Tenuto conto che il periodo estivo l’area del lungolago accoglie numerosi turisti ai quali si 

intende fornire informazioni sui i servizi e sull’offerta culturale del paese; 

Visto che con Deliberazione n. 57 del 20/05/2023 la Giunta Municipale ha istituito l’area di 

sosta a pagamento presso la fascia lacuale comunale del lago di Bolsena al fine di 

razionalizzare l’utilizzo dell’area e migliorarne la fruizione da parte di tutti i turisti; 

Rilevato che, nell’ambito delle Convenzioni e degli Accordi Quadro stipulati da Consip 

S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

Considerato che attualmente i servizi culturali e turistici del Comune di Grotte di Castro sono 

gestiti dalla ditta “Novacastrum cooperativa sociale a r.l.”, con sede in via Cordelli Scossa, 

88/C in Grotte di Castro (VT) – P.IVA 1814640569”, così come da Determina di 

aggiudicazione n. 194 del 25/03/2022; 

Ritenuto opportuno affidare il servizio tramite Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 32 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato da D.L. 77/2021 attraverso la 

piattaforma MePA di Consip spa alla ditta “Novacastrum coop. Soc, arl”, la quale gestisce i 

servizi culturali, perché possano svolgere il lavoro di informazioni turistiche come da 

affidamento originario; 

Tenuto conto che il servizio avrà durata dal 10 giugno al 10 settembre 2023 inclusi e che sarà 

articolato 7 giorni su 7 nella fascia oraria dalle ore 8:30 alle ore 19:00, per un totale indicativo 

di n. 1300 ore; 

Ritenuto che per il servizio da affidare è presumibile una spesa totale pari ad € 17.786,89, iva 

esclusa; 

Rilevato che: 

- il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la Responsabile del Settore 

Amministrativo, dott.ssa Elisa Giuliani; 

- non sussistono, da parte della sottoscritta RUP cause di conflitto d’interesse di cui 

all’art. 42 del codice e non sussiste l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- non sussistono in capo al RUP situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto;  

Visto il “Capitolato descrittivo e prestazionale” che allegato alla presente e contrassegnato 

con la lettera “A”, ne forma parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara richiesto all’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e fornitura, risulta essere: ZAF3B59791; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 

trascritto e riportato; 

2. di procedere all’indizione di una Trattativa Diretta sul portale “Acquistiinrete” di 

Consip spa, con la ditta “Novacastrum cooperativa sociale a r.l.”, con sede in via 

Cordelli Scossa, 88/C in Grotte di Castro (VT) – P.IVA 1814640569” ai fini 

dell’affidamento del Servizio di informazioni turistiche e parcheggio zona lacuale di 

Grotte di Castro anno 2023; 



3. di dare atto che la durata del servizio è dal 10 giugno al 10 settembre 2023 inclusi e che 

sarà articolato 7 giorni su 7 nella fascia oraria dalle ore 8:30 alle ore 19:00 per un totale 

indicativo di n. 1300 ore; 

4. di dare atto che il prezzo alla base della trattativa diretta per l’affidamento del servizio di 

informazioni turistiche e biglietteria parcheggio lungolago, è pari ad € 17.786,89 iva 

esclusa; 

5. di dare atto che il CIG richiesto all’AVC risulta essere: ZAF3B59791; 

6. di approvare il “Capitolato descrittivo e prestazionale” che allegato alla presente e 

contrassegnato con la lettera “A”, ne forma parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene alla data di ricezione della 

lettera commerciale firmata per accettazione e caricata sul MePA, nella sezione dedicata 

ai documenti di stipula della Trattativa Diretta di riferimento; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, che la Responsabile del presente 

provvedimento è la dott.ssa Elisa Giuliani; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Rup del presente affidamento 

è la Responsabile del Settore Amministrativo, dott.ssa Elisa Giuliani; 

12. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett e) della L. 

190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Responsabile del presente Procedimento; 

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

14. di dare atto altresì, che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e dell’art. 204 del D. 

Lgs. 50/2016, contro la presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso 

al TAR nel termine perentorio di 30 giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione 

del provvedimento all’Albo Pretorio oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha 

ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto conoscenza. 
 

 

 

       La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 


